עתירה למתן צו על תנאי

מוגשת בזאת עתירה למתן צו על תנאי המכוונת כנגד המשיבים, ומורה לכל אחד מהם לבוא וליתן טעם כדלקמן:

לגבי המשיבים 1-2

א. מדוע לא ידאגו להשוות את היקף שירותי הבריאות הניתנים לעובדים הזרים השוהים בישראל כדין לאלה הניתנים לכל אזרחי ותושבי ישראל מכוח חוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ד-1994, וזאת, בין היתר, אחת הדרכים החלופיות הבאות:

(1) ביטול ההגבלות על זכאותם של עובדים זרים לביטוח רפואי כפי שנקבעו בסעי' 3-4 לצו עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים) (סל שירותי בריאות לעובד), תשס"א-2000 (להלן: "צו שירותי הבריאות").

(2) עשיית שימוש בסמכות המשיב 1 לפי סעי' 56(א)(1)(ד) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, תוך קביעת הסדר מקיף וראוי בדבר מתן ביטוח בריאות ושירותי בריאות לכל העובדים

הזרים השוהים בישראל, המשווה את מעמדם לזה של תושבי המדינה, וזאת הן לגבי היקף סל הבריאות לו הם זכאים, והן לגבי דרך גביית דמי ביטוח הבריאות.

למרות שבמכתב הובא סיפורן הטרגי של העותרות 1-2 והדחיפות הנודעת לבקשתן, הרי שעד מועד הגשת עתירה זו, המשיב 3 לא התכבד אפילו במענה לפנייתן.

**מצ"ב פנייתן של העותרות למשיב 3 מיום 7.6.01 – תסומן "י".**

### **הטיעון המשפטי לבקשה למתן צו ביניים:**

כו. חוק עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים), תשנ"א-1991 (להלן: "חוק הבטחת תנאים הוגנים"), כפי שתוקן ביום 10.1.00 במסגרת חוק ההסדרים במשק מדינת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת התקציב 2000), קובע בסעי' 1א וסעי' 1ד כי:

**"לא יעסיק מעביד עובד זר, אלא אם... המעביד הסדיר, על חשבוננו, לעובד הזר למשך כל תקופת עבודתו אצלו, ביטוח רפואי שיכלול סל שירותים שקבע שר הבריאות לעניין זה בצו..."

**"באופן עקרוני, הסעד בבית המשפט צריך להיות הולם את העוול. בדרך כלל אין זה ראוי שבעל דין אשר נמצא צודק בדין, יצא מעל בית המשפט בידיים ריקות. לכן, הוענקה לבית המשפט סמכות רחבה להעניק סעד ראוי, לפי שיקול דעתו, באופן שיהיה הולם את נסיבות המקרה. ראו סעיף 75 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד 1984. - כך גם בית משפט זה, בשבתו כבית משפט גבוה לצדק..."**

כדברי השופט ברנזון בבג"צ 101/74 בינוי ופיתוח הנגב נ' שר הבטחון, פ"ד כח(2)
:455-456, 449

**'... אין כל הגבלה על הסעדים שבית משפט זה יכול להושיט לאזרח הנפגע על ידי מעשה או מחדל של רשות ממלכתית או ציבורית.

4. **המשיב 1** הינו השר המופקד על בריאות הציבור בישראל, אשר נקבע, בין היתר, כממונה על ביצועו של חוק ביטוח בריאות ממלכתי, וכן מונה להתקין את צו שירות הבריאות בו יקבע סל הבריאות שיוענק לעובדים הזרים מכוח חוק עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים), תשנ"א-1991 (להלן: "חוק הבטחת תנאים הוגנים").
5. **המשיב 2** הינו השר המופקד על רווחתם של כל האנשים הנמצאים במדינת ישראל, אשר נקבע, בין היתר, כשר הממונה על ביצועו של חוק הבטחת תנאים הוגנים.
6. **המשיב 3** הינו השר הממונה, בין היתר, על מתן והארכת אשרות שהיה ועבודה לעובדים הזרים בישראל מכח חוק הכניסה לישראל.

לאחר מאבקים ממושכים, הכיר המחוקק בצורך להבטיח לציבור העובדים הזרים ביטוח רפואי הולם, ובזו הפעם באמצעות חקיקת חוק מיוחד שכל יעודו הינו להבטיח תנאים רפואיים הוגנים וראויים לכל העובדים הזרים. וכך, ביום 10.1.00, במסגרת חוק ההסדרים במשק מדינת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת התקציב 2000), תוקן חוק עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים), תשנ"א-1991 (להלן: "חוק הבטחת תנאים הוגנים").

15. בסע' 1א לחוק הבטחת תנאים הוגנים נקבע כי:

**"לא יעסיק מעביד עובד זר, אלא אם מילא אחר הוראות סעיפים 1ב עד 1ה.**

16. בסע' 1ד לחוק הבטחת תנאים הוגנים נקבע כי:

(I) המעביד הסדיר, על חשבוננו, לעובד הזר למשך כל תקופת עבודתו אצלו, ביטוח רפואי שיכלול סל שירותים שקבע שר הבריאות לעניין זה בצו, ורשאי שר הבריאות בהסכמת שר האוצר לקבוע כי הביטוח הרפואי יכלול שירותי בריאות נוספים על אלה הקבועים בסל השירותים.

(II) קבע שר הבריאות סל שירותים לפי סעיף קטן (א), תחול חובה על המעביד להסדיר לעובד הזר ביטוח בריאות כאמור בצו שקבע עד תום שישה חודשים מיום פרסום הצו.

(III) המעביד רשאי לנכות משכרו של העובד הזר סכום שהוציא או התחייב להוציא בפועל כדמי ביטוח רפואי כאמור, בשיעור שלא יעלה על השיעור שקבע השר, בין בדרך כלל ובין לסוגים.

(IV) הוראות סעיף זה יחולו כל עוד לא קבע שר הבריאות הסדרים מיוחדים לעובדים זרים לפי סעיף 56(א)(1)(ד) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994. (ההדגשה אינה במקור).

17. עוד נקבע כי התיקון הנ"ל לחוק הבטחת תנאים הוגנים ייכנס לתוקפו רק בחלוף מחצית השנה, קרי: ביום 1.7.00. בקובעו פרק זמן נכבד זה בין מועד חקיקת החוק לבין מועד כניסתו לתוקף, הביע המחוקק דעתו כי די בפרק זמן זה כדי להשלים את כל ההליכים הנדרשים לשם הפעלתו של החוק, לרבות התקנת צו שירותי בריאות בו יקבע את היקף סל השירותים שינתן לעובדים הזרים בהתאם לחוק (ר' סע' 1ד(ב) לחוק).

- 21.** ביום **17.4.01**, בסמוך לפניית העותרות למשיבים 1-2, פורסם סוף סוף צו עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים) (סל שירותי בריאות לעובד), תשס"א-**2000** (ק"ת 6100 עמ' 734-729 - להלן: "צו שירותי הבריאות").
- 22.** בתשובותיהם לפניית העותרות הסתפקו המשיבים 1-2 בהפניה לצו שפורסם, תוך שיצרו את הרושם כאילו יש בצו זה כדי לפתור את מצוקתם של כל העותרות 1-2 ושל כל יתר העובדים הזרים (המכתבים הנ"ל צורפו כנספחים "ח1" ו-"ט1" לבקשה למתן צו ביניים).

החובה שלא להפלות בין מטופלים נקבעה בסעי' 4 לחוק זכויות החולה כדלקמן:

**"מטפל או מוסד רפואי לא יפלו בין מטופל למטופל מטעמי דת, גזע, מין, לאום, ארץ מוצא או מטעם אחר כיוצא באלה."**

50. להשלמת האיסור על אפליה בין מטופלים קובע סעי' 28(א) לחוק זכויות החולה, כי הפליה שכזו הינה עבירה שדינה קנס כאמור בסעי' 61(א)(3) לחוק העונשין, תשל"ז-1977.

51. האמור לעיל משמיע את חובת המדינה לדאוג לחייו ולבריאותו של כל אדם השוהה בישראל, בין באופן זמני ובין באופן קבע, ובכלל זה גם העובדים הזרים. יושם אל לב כי המחוקק הדגיש שוב ושוב בחוק היסוד כי חובתן הנ"ל של רשויות השלטון חלה על כל אדם באשר הוא אדם, ולא רק על אזרחי או תושבי הקבע במדינה.